Sullamī mengambil keturunan dari jalur ibunya, sebagaimana

yang dilakukan sang kakek buyutnya Aḥmad bin Yūsuf al-

Sullamī (w. 264/878). Pengambilan nama dari jalur ibu

merupakan salah satu kebiasaan yang dilakukan oleh umat Islam

pada masa awal, di mana ketika kedudukan sosial ibu lebih tinggi

dibandingkan ayah.7 Adapun dari garis keturunan ayahnya, ia

adalah seorang al-Azdī.

Secara sosial al-Sullamī lahir pada lingkungan keluarga

dalam tarekat yang diikutinya.10

Di bawah pengasuhan ayahnya, sedari kecil al-Sullamī

sudah belajar Alquran, namun sayangnya saat ia masih kecil sang

ayah wafat dan kemudian kepengasuhan dan tanggungjawab

pendidikan diambil alih oleh kakeknya, Isma’īl bin Nujaid (w.

365/976) yang juga seorang pengikut tarekat. Ia ditasbihkan

dalam tasawuf oleh Abū ‘Uthmān al-Ḥīrī (w. 298/910) dan

sempat bertemu juga dengan guru besar, Abū al-Qāsim al-Junaid

Tercadari, diterjemahkan oleh: Ahsin Mohammad, (Bandung: Pustaka Hidayah,

2004), cet. 1, hal. 38
7 Shams al-Dīn Muḥammad bin Aḥmad al-Dhahabī, Siyar A’lām al-Nubalā’,

hal. 247; lihat: ‘Abu ‘Abd al-Rahmān al-Sullamī, Sufi-sufi Wanita: Tradisi yang

(w. 298/910) di Baghdad. Selain sebagai sufi, Ibn Nujaid

merupakan ahli hadis dan murid dari Ahmad bin Hanbal.11

Di bawah kepengasuhan sang kakek al-Sullamī tumbuh

dalam pendidikan tasawuf dan hadis, bahkan dari kakeknya ia

belajar tradisi-tradisi dalam tasawuf terutama dalam futuwwah,

hadis.16 Selain kedua guru tersebut, guru spiritual yang paling

berpengaruh bagi al-Sullamī adalah Abū al-Qāsim Ibrāhīm an-

Naṣrābādhī (w. 367/977) dari Naisabur.17 Bersama an-

Nashrābādzī, ia belajar mengembangkan minatnya pada biografi

dan juga sejarah para sufi. Meski berhubungan sangat dekat

gurunya, namun al-Sullamī membiarkan gurunya dikritik oleh

salah satu sufi perempuan yang ia sebutkan dalam karyanya.18

Periode ketiga merupakan periode syiah, pada saat pusat tafsir

esoterik Alquran mulai berpindah ke Persia. Di mulai dari abad ke-8 H

hingga ke-10 H. Tafsir-tafsir yang lahir pada abad ini di antaranya adalah:

Tafsīr al-Muḥiṭ al-A’ẓam wa al-Baḥr al-Khadm fī Ta’wīl Kitāb Allāh al-

‘Azīz al-Muḥkam, karya Ḥaidar al-Āmulī (w. 794 H/1392 M) dan Tafsīr

al-Qurān al-Karīm karya Mullā Ṣadrā (W. 1050 H/1640 M).81 Meski

penganut syiah berkeyakinan yang berhak menafsirkan Alquran adalah

para imam, sebagai pewaris Nabi Saw namun mereka tidak menutup

kemungkinan adanya penafsir selain imam, yaitu orang-orang yang secara

spiritual terkoneksi dengan imam akhir zaman, imam Mahdi.82